



UNIPOL
UNIVERSIDAD DE
LA POLICÍA DEL
ESTADO DE SINALOA

OFICIO: UNIPOL/UVT/079/08/2024.
Asunto: Solicitud de Información PNT

Culiacán, Sinaloa a 26 de agosto de 2024.

C. SOLICITANTE DE FOLIO 252794600002324.

Presente. –

Me refiero a la Solicitud de Acceso a la Información recibida a través del Sistema Plataforma Nacional de Transparencia con No. de folio 252794600002324, dirigida a esta Universidad con fecha 11 de agosto del año en curso, donde requiere lo siguiente:

“esta como archivo a d j un ta. do.

Información sobre cada uno de los procesos de selección y/o ingreso a programas de licenciatura e ingeniería que hayan existido –aunque actualmente no estén vigentes– en esta institución de 1990 a la fecha:

- 1. Número de personas que aplicaron para ingreso a cada una de las licenciaturas e ingenierías para cada inicio del ciclo escolar, (sea anual semestral o de distinta periodicidad). Se requiere que la información sea entregada para cada licenciatura e ingeniería y para cada proceso de selección y/o ingreso.**
- 2. Número de personas que fueron aceptadas para el ingreso a cada una de las licenciaturas e ingenierías para cada inicio de ciclo escolar (sea anual, semestral o de distinta periodicidad). Se requiere que la información sea entregada para cada licenciatura e ingeniería y para cada proceso de selección y/o ingreso.”**

Al respecto, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, esta Universidad le informa que en fecha 12 de agosto del año en curso, mediante oficio número UNIPOL/UVT/065/08/2024 se turnó la presente solicitud a la Dirección de Servicios Escolares para su seguimiento, quien a su vez, a través del oficio número UNIPOL/DSE/050/2024 del día 19 de agosto de 2024, dio respuesta a la misma en tiempo y forma, el cual se adjunta al presente con los respectivos anexos en dato abierto para los fines correspondientes.

No omito señalarle, que en caso de inconformidad con la respuesta que se otorga a su solicitud, la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, establece en sus artículos 170 y 171, que el solicitante podrá interponer por sí mismo o a través de su representante, de manera directa o por medios electrónicos, recurso de revisión ante la Unidad de Transparencia de esta misma Universidad, dentro de los quince días siguientes a la fecha de la notificación de la respuesta.





UNIPOL
UNIVERSIDAD DE
LA POLICÍA DEL
ESTADO DE SINALOA

En el mismo sentido, si usted tiene alguna duda sobre el acceso a su derecho a la información pública, muy atentamente le sugerimos ponerse en contacto con nuestro centro de información telefónico al número 6677-60-00-06 o acudiendo a nuestras instalaciones, las cuales se encuentran ubicadas en Carretera a Navolato Km 12.5, Colonia Altos de Bachigualato, C.P. 80130, de esta ciudad de Culiacán de Sinaloa o escribiarnos al correo electrónico transparencia@unipolsinaloa.edu.mx. Si desea conocer nuestro aviso de privacidad integral, este sujeto obligado lo pone a disposición en la página oficial de esta Institución <https://unipolsinaloa.edu.mx/> o bien en nuestro portal de transparencia <https://unipol.transparenciasinaloa.gob.mx/avisos-de-privacidad-de-la-universidad-de-la-policia/>.

Sin otro particular y esperando haber atendido su petición, quedo a sus órdenes.

Atentamente

Lic. Angélica Gutiérrez Jabalera.

Titular de la Unidad de Vinculación y Transparencia de la
Universidad de la Policía del Estado de Sinaloa.





UNIPOL
UNIVERSIDAD DE
LA POLICÍA DEL
ESTADO DE SINALOA

Oficio: UNIPOL/DSE/050/2024.

Asunto: El que se indica

Culiacán, Rosales, Sinaloa, 19 de agosto de 2024.

Lic. Angélica Gutiérrez Jabalera
Titular de la Unidad de Vinculación y Transparencia de la
Universidad de la Policía del Estado de Sinaloa.
P r e s e n t e.-

En atención a su oficio UNIPOL/UVT/065/08/2024, de fecha 12 de agosto del presente, donde refiere la solicitud de acceso a la información con número de folio 252794600002324, recibida por esta Universidad a través de la Plataforma Nacional de Transparencia de fecha 11 de agosto de 2024, donde solicita:

Información sobre cada uno de los procesos de selección y/o ingreso a programas de licenciatura e ingeniería que hayan existido –aunque actualmente no estén vigentes– en esta institución de 1990 a la fecha:

- 1. Número de personas que aplicaron para ingreso a cada una de las licenciaturas e ingenierías para cada inicio del ciclo escolar, (sea anual semestral o de distinta periodicidad). Se requiere que la información sea entregada para cada licenciatura e ingeniería y para cada proceso de selección y/o ingreso.**
- 2. Número de personas que fueron aceptadas para el ingreso a cada una de las licenciaturas e ingenierías para cada inicio de ciclo escolar (sea anual, semestral o de distinta periodicidad). Se requiere que la información sea entregada para cada licenciatura e ingeniería y para cada proceso de selección y/o ingreso.**

Al respecto, se hace de su conocimiento que esta Universidad inicia operaciones a partir de la publicación de su Ley Orgánica en el periódico oficial “El Estado de Sinaloa” de fecha 08 de diciembre de 2021. Razón por la cual, la presente información obedece a partir de la citada fecha.

La Universidad de la Policía del Estado de Sinaloa, es un organismo público descentralizado de la administración pública paraestatal, con personalidad jurídica y patrimonio propio, que tiene por objeto la formación de educación superior en sus distintos niveles y modalidades, en las disciplinas científicas y humanísticas de conductas antisociales, para contribuir al desarrollo del Estado de Sinaloa, en términos del artículo 2



de su Estatuto Orgánico, publicado en el periódico oficial “El Estado de Sinaloa” número 019 de fecha 11 de febrero de 2022.

Con respecto a su primera petición, me permito informarle que en esta Universidad no se realizan exámenes de admisión. Para poder ingresar a nuestros programas académicos, el alumno deberá registrarse a través de la página oficial <https://unipolsinaloa.edu.mx/> y presentar documentos oficiales de identidad, así como acreditar el grado inmediato anterior al programa de su interés, durante el periodo de inscripciones los cuales serán publicados en medios institucionales de esta Universidad. En caso de ser un posgrado; el programa académico previo, deberá ser afín al que desee estudiar. A razón de ello, el número de los alumnos que aplicaron para el ingreso es equivalente al número de alumnos que han ingresado a esta institución.

En relación a lo anterior y en respuesta a la segunda petición, a continuación se le informa sobre la cantidad de alumnos que ingresaron a los programas académicos ofertados por esta Universidad en los ciclos 2022-2023 y 2023-2024.

4

Ciclo Escolar 2022-2023	
Programa Académico	Número de alumnos de nuevo ingreso.
Licenciatura en Seguridad Pública	12
Licenciatura en Criminalística	56
Licenciatura en Derecho y Seguridad Pública	182
Maestría en Investigación Criminal	150
Maestría en Seguridad Pública	109
Doctorado en Seguridad Publica y Ciencias Policiales	35
Doctorado en Sistema de Justicia Penal	25
Total	569



UNIPOL
UNIVERSIDAD DE
LA POLICÍA DEL
ESTADO DE SINALOA

Ciclo Escolar 2023-2024	
Programa Académico	Número de alumnos de nuevo ingreso.
Licenciatura en Criminalística	46
Licenciatura en Derecho y Seguridad Pública	75
Maestría en Investigación Criminal	65
Maestría en Seguridad Pública	34
Doctorado en Seguridad Pública y Ciencias Policiales	24
Doctorado en Sistema de Justicia Penal	25
Total	269

En cuanto al ciclo escolar 2024-2025, actualmente esta Universidad se encuentra en proceso de inscripciones de acuerdo al calendario escolar aprobado por el consejo académico de esta Institución el cual comprende del 19 al 30 de agosto del presente año.

Se anexa la presente información estadística en formato de dato abierto conforme al artículo 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, a la cual se le han asignado los siguientes nombres: *UNIPOL INGRESOS- Ciclo Escolar 2022-2023* y *UNIPOL INGRESOS- Ciclo Escolar 2023-2024*.

Sin otro asunto en particular, le envío un cordial saludo.

Atentamente

Alexander Leonel Aguilar Aguilar
Director de Servicios Escolares de la
Universidad de la Policía del Estado de Sinaloa.

C.c.p. Óscar Fidel González Mendivil. Rector de la Universidad de la Policía del Estado de Sinaloa. Para su conocimiento.
C.c.p. Archivo